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1. Inleiding 

 
In het kader van de ontwikkeling van een basisschool aan de Breeschot 18 te Teteringen is door de 
gemeente Breda een akoestisch onderzoek verricht. De reden van het onderzoek is het feit dat de 
ontwikkeling zich bevindt nabij geluidgevoelige bestemmingen. De volgende werkzaamheden zijn 
verricht: 
- Inventarisatie van de relevante geluidbronnen; 
- het verzamelen van ruimtelijke kenmerken van het plangebied; 
- het berekenen van de gevelbelasting in het plan met behulp van de Standaard Rekenmethode 

II uit het Reken- en Meetvoorschrift Geluidhinder 2006 vanwege wegverkeerslawaai van de 
gezoneerde wegen voor de indirecte hinder; 

- het berekenen van de gevelbelasting in het plan met behulp van de Handleiding Meten en 
Rekenen Industrielawaai (VROM, 1999) vanwege geluid afkomstig van de diverse bronnen op 
het terrein van de inrichting; 

- het toetsen van de berekende waarden aan de vigerende normstelling; 
- conclusies omtrent de berekende geluidbelastingen. 
 
Het akoestisch rapport is opgesteld voor het bestemmingsplan Teteringen. 

2. Wet- en regelgeving Geluid  

2.1. Activiteitenbesluit 

Voor de Nutsbasisschool aan het Breeschot 18 wordt het toetsingskader gevormd door het 
Activiteitenbesluit (Barim). Hierin worden normen opgelegd voor langtijdgemiddelde 
beoordelingsniveaus (Lar;LT), maximale geluiddrukniveaus (LA;Max) en indirecte hinder. Voor de 
ruimtelijke ordeningsprocedure wordt zoveel mogelijk aangesloten bij deze toetsing. Hieronder staan 
de normen opgenomen: 
 
Lar;LT 
Het langtijdgemiddeld beoordelingsniveau vanwege de inrichting mag ter plaatse van geluidgevoelige 
bestemmingen niet meer bedragen dan 50 dB(A) gedurende de dagperiode, 45 dB(A) gedurende de 
avondperiode en 40 dB(A) gedurende de nachtperiode.  
 
LA;Max 
Het maximaal geluiddrukniveau vanwege de inrichting mag ter plaatse van geluidgevoelige 
bestemmingen niet meer bedragen dan 70 dB(A) gedurende de dagperiode, 65 dB(A) gedurende de 
avondperiode en 60 dB(A) gedurende de nachtperiode. In specifieke voorwaarden wordt gesteld dat 
het stemgeluid van kinderen wordt uitgezonderd van toetsing.  
 
Daarnaast geeft de aan het Activiteitenbesluit gelieerde Handreiking Industrielawaai en 
Vergunningverlening de navolgende mogelijkheden tot ontheffing van toetsing van maximale 
geluiddrukniveaus: 
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Indirecte hinder 
Op 29 februari 1996 is door het ministerie van VROM een Circulaire (“de schrikkelcirculaire”) 
uitgebracht in verband met toetsing van voertuigbewegingen van en naar de inrichting (“indirecte 
hinder”). Ter plaatse van geluidgevoelige bestemmingen mag de geluidbelasting tengevolge van 
indirecte hinder een voorkeursgrenswaarde van 50 dB(A) niet overschrijden. Er geldt een maximale 
grenswaarde van 65 dB(A). Indien de geluidbelasting zich tussen de voorkeursgrenswaarde en 
maximale grenswaarde bevindt, dient een binnenniveau in de betrokken woningen van 35 dB(A) te 
worden gegarandeerd. 
 

2.2. Ruimtelijke ordeningsprocedure 

Ook al sluit het activiteitenbesluit het stemgeluid van kinderen uit van toetsing voor geluid, het 
Ministerie van Infrastructuur en Milieu geeft op haar website aan dat deze geluidbronnen in een 
ruimtelijke ordeningsprocedure wel degelijk dienen te worden beoordeeld. Juist in een ruimtelijke 
ordeningsprocedure zijn bij uitstek de mogelijkheden aanwezig om dergelijke bronnen inpasbaar te 
maken of er maatregelen op te nemen. Als zodanig vormen deze in dit onderzoek wel degelijk 
onderdeel in de besluitvorming.  
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3. Situatie 

3.1. Plangebied 

Ter plaatse van de locatie aan Breeschot 18 te Teteringen is men voornemens de ter plaatse 
gevestigde Nutsbasisschool  uitbreidingsmogelijkheden te bieden. Direct naast de locatie is 
momenteel een braakliggend kavel gelegen dat in het verleden dienst deed als gemeentewerf. Als 
zodanig is dit ook in het bestemmingsplan verankerd.  
 
De ontwikkeling voorziet in een uitbreiding van de huidige basisschool en de implementatie van een 
“kiss en ride”-voorziening voor de kinderen, de zogenaamde zoen-en-zoef. Dit zijn nieuwe 
geluidbronnen waarvoor de situatie op akoestische kwaliteit beoordeeld moet worden.  
 
De nabij gelegen woningen bevinden zich binnen de zone van de Oosterhoutseweg. Door deze weg 
kan deels maskering optreden van voertuigbewegingen ten behoeve van de basisschool Breeschot. 
Hieronder is een schetsplan opgenomen van de locatie, en de ligging van de piekbronnen.  
 
De schoolgebouwen zjn gemodelleerd in hun uiteindelijke vorm. Als zodanig komt de modellering 
overeen met de stedenbouwkundige uitgangspunten.  
 
Figuur 1  Situatieschets 

 
 
 

3.2. Omgevingskenmerken 

 
Het gebied rond de basisschool is te kwantificeren als woonwijk in de bebouwde kom van Teteringen 
(Gemeente Breda).   In het overdrachtsgebied zijn geen hoogteverschillen aanwezig. De bodem in het 
overdrachtsgebied bestaat deels uit verhard en deels uit onverhard terrein. In de modellering is 
hiermee rekening gehouden.  
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4. Berekeningen 
 
Geluidbronnen 
Voor de ontwikkeling is een worstcase inschatting gemaakt van de voertuigbewegingen die door het 
plan kunnen worden gegenereerd. Deze inschatting is een totale optelsom van het halen en brengen 
van kinderen met de auto gedurende de dagperiode + werknemers die hun auto parkeren op het 
terrein. Het halen en brengen vindt op de volgende momenten plaats: 

- In de ochtend worden kinderen afgezet; 
- Tussen de middag kunnen eventueel kinderen worden opgehaald en wederom afgezet; 
- In de middag worden kinderen wederom opgehaald.  

 
Dit is de situatie zoals die in de eindsituatie mogelijk is. Hieronder staan de voertuigbewegingen 
gedurende de diverse perioden weergegeven.  
 
Tabel 4.1  Voertuigbewegingen terrein van de inrichting 

Omschrijving voertuig Dagperiode  
0700 - 1900 uur 

Avondperiode 
1900 – 2300 uur 

Nachtperiode  
2300 – 0700 uur 

Personenauto zoen en zoef 225 0 0 

Personenauto’s werknemers 23 0 0 

Bestelauto laden en lossen 2 0 0 

 
Naast de voertuigbewegingen wordt het stemgeluid van kinderen doorgerekend op effect. Er wordt 
vanuit gegaan dat het stemgeluid van kinderen op het schoolplein enkel in de dagperiode wordt 
geproduceerd en dat deze enkel qua piekniveaus relevant zijn. Het maakt dan qua toetsing niet uit 
hoeveel kinderen dit zijn en in welke periode ze buiten aan het spelen zijn. De pieken zijn wél 
“locatiegevoelig”. In onderstaande tabel staan de akoestische bronvermogens van de relevante 
geluidbronnen weergegeven.  
 
Tabel 4.2  Bronvermogens in dB(A)  

Omschrijving Bron Equivalent  
Akoestisch bronvermogen (LW) in dB(A) 

Piekniveau  
Akoestisch bronvermogen (LW) in dB(A) 

Personenauto zoen en zoef 88 95 

Personenauto’s werknemers 78 95 

Stemgeluid kinderen - 110 

 
Gehanteerd rekenmodel 
De berekeningen van de gevelbelastingen als gevolg van het wegverkeer zijn uitgevoerd met de 
standaard rekenmethode II (SRM II), conform het RMV-2006 en de Handleiding Meten en Rekenen 
Industrielawaai (VROM, 1999). Hiervoor is het programma Geonoise V5.43 van DGMR Raadgevende 
Ingenieurs BV gebruikt. 
 
Situaties 
De volgende situaties zijn doorgerekend: 
1. geluidbelasting vanwege passerende voertuigen (SRM II); 
2. geluidbelasting vanwege piekniveaus passerende voertuigen; 
3. geluidbelasting vanwege piekniveaus stemgeluid kinderen 
 
Rekenpunten 
De rekenpunten zijn gesitueerd ter plaatse van de gevels van de bouwblokken. De rekenpunten zijn 
gekoppeld aan de achterliggende gevel, zodat het invallend geluid is bepaald.  
 
Daarnaast zijn enkele waarneempunten in de achtertuinen neergelegd, ter indicatie van de te 
verwachten niveaus.  
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5. Rekenresultaten 

5.1. Rekenresultaten langtijdgemiddeld beoordelingsniveau 

In onderstaande figuur staan de rekenresultaten weergegeven van de berekeningen voor het 
langtijdgemiddeld beoordelingsniveau (rekenresultaten in dB(A)). Zie figuur 3 voor de rekenresultaten.  
 
Figuur 5.1 Rekenresultaten langtijdgemiddeld beoordelingsniveau in dB(A) 
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5.2. Rekenresultaten maximaal geluiddrukniveau 

 
In onderstaande tabel staan de rekenresultaten weergegeven van de berekeningen. Zie bijlage III en 
IV voor de rekenresultaten.  

 
Tabel 5.1  Rekenresultaten LA;Max 

Ontvanger 

 

 

Omschrijving 

 

 

Hoogte 

 

 rijden personenauto's stemgeluid kinderen 

wnp_01_A   1,5 74 61,6 

wnp_01_B   5 71,94 63,55 

wnp_02_A   1,5 55,69 69,35 

wnp_02_B   5 56,87 70,93 

wnp_03_A   1,5 52,76 67,54 

wnp_03_B   5 55,85 70,21 

wnp_04_A   1,5 51,07 68,23 

wnp_04_B   5 54,42 70 

wnp_05_A   1,5 57,27 72,31 

wnp_05_B   5 57,99 72,82 

wnp_06_A   1,5 65,99 70,82 

wnp_06_B   5 65,56 71,92 

wnp_07_A waarneempunt tuin 1,5 63,33 77,86 

wnp_08_A waarneempunt tuin 1,5 60,99 77,66 

wnp_09_A waarneempunt tuin 1,5 62,13 76,33 

wnp_10_A waarneempunt tuin 1,5 57,38 70,71 

wnp_11_A waarneempunt tuin 1,5 61,03 73,19 

wnp_12_A waarneempunt tuin 1,5 64,64 74,51 

wnp_13_A   1,5 42,67 80,17 

wnp_13_B   5 47,08 79,89 

wnp_14_A   1,5 47,59 76,55 

wnp_14_B   5 50,81 76,32 

wnp_15_A   1,5 47,14 72,71 

wnp_15_B   5 51,28 72,71 

wnp_16_A   1,5 52,41 73,32 

wnp_16_B   5 54,97 73,25 

wnp_17_A   1,5 53,63 72,03 

wnp_17_B   5 55,73 72,05 

wnp_18_A   1,5 37,25 80,73 

wnp_18_B   5 47,03 80,43 

wnp_xx_A   1,5 71,62 71,19 

wnp_xx_B   5 69,61 72,44 
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5.3. Rekenresultaten Indirecte hinder 

In onderstaande figuur staan de rekenresultaten weergegeven van de berekeningen voor indirecte 
hinder i.c hinder op aanliggende wegen waarover het verkeer van en naar de school rijdt 
(rekenresultaten in dB(A)). Zie figuur 4 voor de rekenresultaten. 
 
Figuur 5.2 Rekenresultaten indirecte hinder 

 

5.4. Bespreking resultaten 

Uit bovenstaande rekenresultaten blijkt dat er voor het langtijdgemiddeld beoordelingsniveau wordt 
voldaan aan de norm. Bij een maximum aantal bezoekers van 225 + 23 personenauto’s en 2 
bestelauto’s gedurende de dagperiode zal de geluidbelasting ten hoogste 48 dB(A) etmaalwaarde 
bedragen. De norm in de dagperiode is 50 dB(A).   
 
Het maximaal geluiddrukniveau kent voor zowel het rijden van personenauto’s, het rijden van twee 
bestelwagens (laad- en losactiviteiten) alsmede het stemgeluid van kinderen een overschrijding van 
de normen.  
 
De indirecte hinder vanwege verkeer van en naar de basisschool zal ten hoogste 46 dB(A) bedragen 
en daarmee voldoen aan de norm van 50 dB(A) etmaalwaarde.  
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6. Conclusie en advies 

6.1. Toetsingswaarde en maatregelen 

Zoals uit de resultaten blijkt, zijn geluidpieken te verwachten die de normen uit het Activiteitenbesluit 
overschrijden. In de beschouwing hieronder wordt per bron ingegaan op de specifieke situatie.  
 
Rijden personenauto’s 
Het maximaal geluiddrukniveau vanwege het rijden van voertuigen overschrijdt de norm ter plaatse 
van de zijgevel van de woning aan de  Herikaard 11 en de Schijfstraat 58. Gedurende de dagperiode 
worden vanwege het rijden van personenauto’s maximale geluiddrukniveaus verwacht van 74 dB(A), 
terwijl de norm uit het Activiteitenbesluit 70 dB(A) bedraagt. Dit is ter  plaatse van de in- en uitrit van 
het achterterrein. Bronmaatregelen zijn niet te nemen; het betreffen hier personenauto’s van ouders 
kan kinderen, waarbij de snelheid van rijden al zeer beperkt te noemen is.  
 
Op basis van bovenstaande rekenresultaten kan de situatie niet zonder meer worden ingepast. De 
aan het Activiteitenbesluit gelieerde Handreiking Industrielawaai en Vergunningverlening geeft 
navolgende mogelijkheden: 

 
 
Indien mogelijk, moeten organisatorische maatregelen worden toegepast om dergelijke niveaus te 
kunnen voorkomen. De maatregel die mogelijk zou zijn, is dat de kiss and ride (zoen en zoef) kan 
worden voorkomen en dat het afzetten van schoolkinderen plaatsvindt aan de openbare weg 
(Herikaard en Schijfstraat). Hiermee wordt zoveel mogelijk verkeer afgewenteld via de bestaande 
infrastructuur. De betreffende woningen worden vervolgens ontlast van de over schrijdingen van de 
normen.  
 
De initiatiefnemer moet mogelijke maatregelen doorvoeren. Als er daarna nog steeds sprake is van 
een overshrijding, kan invulling worden gegeven aan de mogelijkheid in de Handreiking 
Industrielawaai en Vergunningverlening.  

 
Het rijden van personenauto’s voor het personeel is onmogelijk op een andere wijze te organiseren, 
mede omdat parkeerbeleid van de gemeente aangeeft dat parkeergelegenheid op eigen terrein moet 
worden gerealiseerd. Hier zijn geen organisatorische maatregelen te nemen. Voor deze bronnen zijn 
dergelijke niveaus te verantwoorden.  
 
Stemgeluid kinderen 
Het maximaal geluiddrukniveau vanwege het stemgeluid van kinderen overschrijdt de norm ter plaatse 
van meerdere woningen (achtergevels Herikaard en Kouterstraat). Gedurende de dagperiode worden 
vanwege het schreeuwen van kinderen maximale geluiddrukniveaus verwacht van ten hoogste 82 
dB(A), terwijl de norm uit het Activiteitenbesluit 70 dB(A) bedraagt.  
 
De zwaarst berekende geluidbelasting betreft de woning aan de Breeschot 20. Dit is het meest nabij 
de huidige locatie van de basisschool, wat betekent dat deze pieken feitelijk een bestaande situatie 
zijn. In het stedenbouwkundig plan blijft dit gebouw en de directe omgeving fysiek aanwezig. Gesteld 
kan dus worden dat op basis van die bestaande situatie er geen aanvullende maatregelen nodig zijn.  
Voor de overige overschrijdingen kan dit niet zonder meer gesteld worden. In het plan dient dan ook 
rekening te worden gehouden met het optimaliseren van de ligging van het schoolplein. Bij voorkeur 
wordt dit gerealiseerd midden tussen de nieuwbouwunits. Hiermee creëert de bebouwing een 
afschermende werking naar de achtergelegen woningen.  
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6.2. Advies 

Het advies is tweeledig: 
 

1. De zoen en zoef  
Onderzocht en verantwoord moet worden of organisatorische maatregelen kunnen worden 
genomen om de situatie te laten voldoen aan de normen. De bijbehorende afweging dient een 
plaats te krijgen in de toelichting van het bestemmingsplan.   

 
 

2. Stemgeluid kinderen 
De initiatiefnemer dient met aanvullende overwegingen aan te tonen dat van een goede 
ruimtelijke ordening sprake is.  

 
Bovenstaande adviezen dienen verwerkt te worden in de toelichting, en aanvullend in afspraken met 
het schoolbestuur te worden vastgelegd. Op dit manier is het plan inpasbaar. In de procedure ikv het 
Activiteitenbesluit moet verder worden geregeld hoe om te gaan met de overschrijdingen van de 
normen van 70 dB(A). Op deze wijze is sprake van een goede ruimtelijke ordening en is het plan 
inpasbaar.



 

 12 

Figuur 1 Situatieschets 
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Figuur 2 Waarneempunten 
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Figuur 3 Rekenresultaten Lar;LT 
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Figuur 4 Rekenresultaten Indirecte hinder 
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Bijlage I Modelgegevens 
 
Objecten 
Omschrijving Hoogte hoogte maaiveld Ten opzichte van maaiveld 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

woning 7 0 Relatief 

school 6 0 Relatief 

school 5 0 Relatief 

school 5 0 Relatief 

 



 

 17 

Brongegevens 

Bron Omschrijving Type asfalt Snelheid (km/h) Aantal voertuigen 
Verdeling 
(dag/avond/nacht) 

werknemers rijlijjn werknemers Klinkers  15 15 15 23 8,3 -- -- 

k&r rijlijn kiss and ride Klinkers 15 -- -- 225 8,3 -- -- 

bestel bestelauto's laden en lossen Klinkers  -- 10 -- 2 -- -- -- 

 
Waarneempunten 
Waarneempunt Omschrijving maaiveldhoogte Hoogte tov maaiveld Hoogte A Hoogte B 

wnp_01   0 Relatief 1,5 5 

wnp_02   0 Relatief 1,5 5 

wnp_03   0 Relatief 1,5 5 

wnp_04   0 Relatief 1,5 5 

wnp_05   0 Relatief 1,5 5 

wnp_06   0 Relatief 1,5 5 

wnp_07 waarneempunt tuin 0 Relatief 1,5 -- 

wnp_08 waarneempunt tuin 0 Relatief 1,5 -- 

wnp_09 waarneempunt tuin 0 Relatief 1,5 -- 

wnp_10 waarneempunt tuin 0 Relatief 1,5 -- 

wnp_11 waarneempunt tuin 0 Relatief 1,5 -- 

wnp_12 waarneempunt tuin 0 Relatief 1,5 -- 

wnp_13   0 Relatief 1,5 5 

wnp_14   0 Relatief 1,5 5 

wnp_15   0 Relatief 1,5 5 

wnp_16   0 Relatief 1,5 5 

wnp_17   0 Relatief 1,5 5 

wnp_18   0 Relatief 1,5 5 

wnp_xx   0 Relatief 1,5 5 
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Bijlage II Rekenresultaten LA;Max voertuigen 
 
Ontvanger Omschrijving Hoogte 

rijden 
personenauto's 

rijden 
bestelauto's 

   
in dB(A) in dB(A) 

wnp_01_A   1,5 74 79 

wnp_01_B   5 72 77 

wnp_02_A   1,5 56 61 

wnp_02_B   5 57 62 

wnp_03_A   1,5 53 58 

wnp_03_B   5 56 61 

wnp_04_A   1,5 51 56 

wnp_04_B   5 54 59 

wnp_05_A   1,5 57 62 

wnp_05_B   5 58 63 

wnp_06_A   1,5 66 71 

wnp_06_B   5 66 71 

wnp_07_A waarneempunt tuin 1,5 63 68 

wnp_08_A waarneempunt tuin 1,5 61 66 

wnp_09_A waarneempunt tuin 1,5 62 67 

wnp_10_A waarneempunt tuin 1,5 57 62 

wnp_11_A waarneempunt tuin 1,5 61 66 

wnp_12_A waarneempunt tuin 1,5 65 70 

wnp_13_A   1,5 43 48 

wnp_13_B   5 47 52 

wnp_14_A   1,5 48 53 

wnp_14_B   5 51 56 

wnp_15_A   1,5 47 52 

wnp_15_B   5 51 56 

wnp_16_A   1,5 52 57 

wnp_16_B   5 55 60 

wnp_17_A   1,5 54 59 

wnp_17_B   5 56 61 

wnp_18_A   1,5 37 42 

wnp_18_B   5 47 52 

wnp_xx_A   1,5 72 77 
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Bijlage III Rekenresultaten LA;Max  
Stemgeluid kinderen 

 
Ontvanger Omschrijving Hoogte 

Geluidbelasting  
in dB(A) 

wnp_01_A   1,5 61,6 

wnp_01_B   5 63,55 

wnp_02_A   1,5 69,35 

wnp_02_B   5 70,93 

wnp_03_A   1,5 67,54 

wnp_03_B   5 70,21 

wnp_04_A   1,5 68,23 

wnp_04_B   5 70 

wnp_05_A   1,5 72,31 

wnp_05_B   5 72,82 

wnp_06_A   1,5 70,82 

wnp_06_B   5 71,92 

wnp_07_A waarneempunt tuin 1,5 77,86 

wnp_08_A waarneempunt tuin 1,5 77,66 

wnp_09_A waarneempunt tuin 1,5 76,33 

wnp_10_A waarneempunt tuin 1,5 70,71 

wnp_11_A waarneempunt tuin 1,5 73,19 

wnp_12_A waarneempunt tuin 1,5 74,51 

wnp_13_A   1,5 80,17 

wnp_13_B   5 79,89 

wnp_14_A   1,5 76,55 

wnp_14_B   5 76,32 

wnp_15_A   1,5 72,71 

wnp_15_B   5 72,71 

wnp_16_A   1,5 73,32 

wnp_16_B   5 73,25 

wnp_17_A   1,5 72,03 

wnp_17_B   5 72,05 

wnp_18_A   1,5 80,73 

wnp_18_B   5 80,43 

wnp_xx_A   1,5 71,19 

wnp_xx_B   5 72,44 
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